
 

 

Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea (ISEM): Costituzione di una nuova sede di lavoro a 
Roma presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’8 settembre 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 194/2010 – Verb. 146 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente n. 016012  del 12 ottobre 2001, relativo alla 
costituzione dell’ Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea (ISEM) con sede a Cagliari;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del CNR, emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 25033 in data 4 maggio 2005 e pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; in particolare gli articoli 26 (Funzioni del Direttore di Istituto) e 30 (Uffici di Supporto 
Amministrativo); 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alla Rete Scientifica, afferente alla Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, vistata dal Direttore Generale prot. 
AMMCNT-CNR n. 0062417 del 8 settembre 2010, concernente la costituzione di una nuova Unità 
Organizzativa di Supporto (UOS) dell’ISEM presso l’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 44/2008 del 5 marzo 2008 di 
nomina del Direttore dell’ISEM; 

VISTO il provvedimento del Presidente n. 032 del 27 maggio 2008 di attribuzione dell’ incarico di 
Direttore dell’ ISEM al Prof. Luca CODIGNOLA; 

VISTA la nota n. 0000105 del 3 febbraio 2010, con la quale il Direttore dell’ISEM chiede di 
costituire una nuova Unità Organizzativa di Supporto (UOS) dell’ISEM – senza autonomia 
amministrativa – con sede a Roma presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli 
Studi di Roma “Tor Vergata”; 

CONSIDERATO che la costituzione della UOS permetterà di raccogliere le attività di ricerca di 
alcuni ricercatori dell’ISEM (dr.ssa Anna Maria Oliva, dr.ssa Luisa Spagnoli, dr. Massimo 
Viglione) e continuare una collaborazione, già oggetto di un precedente Accordo di Collaborazione 
tra l’ISEM e la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” del 
31 luglio 2009, ritenuta strategica per i rapporti scientifici che si intendono perseguire in campo 
nazionale e internazionale e che rappresenta un punto chiave per la possibilità di frequentazione 
delle fonti soprattutto di carattere storico e geografico presenti a Roma necessarie per lo 
svolgimento delle ricerche; 

 



 

 

 2.

VISTA la nota Rep. 1764 del 16 febbraio 2010, con la quale il Direttore del Dipartimento “Identità 
Culturale”, ha espresso motivato parere favorevole in merito alla richiesta di costituzione di una 
nuova UOS presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”; 

VISTA la nota 16 febbraio 2010 Pos. V/NZ Rep. 171, con la quale il Rettore dell’Università degli 
Studi di Roma “Tor Vergata” ha  manifestato la disponibilità dell’Ateneo a ospitare presso le 
proprie strutture del Dipartimento di Storia – Facoltà di Lettere e Filosofia la costituenda UOS 
dell’ISEM senza oneri a carico dell’Università;  

PRESO ATTO che il Direttore dell’ISEM, a seguito della costituzione della nuova Unità 
Organizzativa di Supporto dell’ISEM – senza autonomia amministrativa – con sede a Roma presso 
la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, si impegna a 
sopprimere l’attuale UOS di Milano, considerato che il relativo personale strutturato è rappresentato 
da una sola unità nella persona della dott.ssa Patrizia SPINATO BRUSCH, ricercatore di III livello, 
e a trasformarla in sede di lavoro dell’Istituto;  

 
DELIBERA 

 

1. di sopprimere l’attuale Unità Organizzativa di Supporto di Milano dell’Istituto di Storia 
dell’Europa Mediterranea – (ISEM) per dare continuità alla significativa tradizione scientifica 
della UOS milanese, valorizzare il patrimonio librario della sua importante biblioteca e mantenere 
e arricchire gli ottimi rapporti in essere con l’Università ospitante in sede di lavoro dell’Istituto. 

2. Di dare mandato al Direttore dell’Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea (ISEM) di Cagliari, 
di provvedere a costituire una nuova sede di lavoro dell’ISEM con sede a Roma presso il 
Dipartimento di Storia – Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”. 

3. Di richiedere al Direttore dell’Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea (ISEM) di Cagliari, di 
trasmettere una relazione al Presidente per verificare in vista di una eventuale soppressione o 
trasformazione la situazione dell’UOS dell’Istituto di Genova. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

